11. Ideoque ait Simoni: *Vides hanc mulierem? Intravi in domum tuam, aquam pedibus meis non dedisti: hac autem lacrymis suis rigavit pedes meos* (*Luc. VII, 44*). Omnes unum corpus Christi sumus, cui caput Deus, membra autem nos sumus (*I Cor. XII, 12*): alii fortasse oculi, ut prophetæ: dentes: ut apostoli, qui Evangelicæ prædicationis cibum nostris insudere pectoribus; meritoque scriptum est: *Oculi ejus hilares a vino, et dentes candidiores lacte* (*Gen. XLIX, 12*). Sunt et manus ejus illi, qui videntur executores bonorum operum. Sunt et venter ejus, qui vires alimonie pauperibus largiuntur. Sunt ergo et pedes ejus aliqui: atque ultimam merear ejus esse calcaneum! Aquam igitur mittit in pedes Christi, qui etiam ultimis quibusque peccata concedit; et dum plebeios liberat, Christi tamen lavat vestigium.

12. Mittit et ille aquam in pedes Christi, qui a peccatorum colluvione mundat conscientiam suam; ambulat enim Christus in pectoribus singulorum. Cave igitur ne pollutam habeas conscientiam, et pedes Christi incipias inquinare. Cave ne spinam in te improbitatis offendat, qua ejus in te deambulans calcaneum saucietur (*Luc. VII, 44*). Nam ideo aquam pedibus Christi non dedit pharisæus, quia mundum a coliuione perfidiæ animum non habebat. Unde enim suam mundaret conscientiam, qui aquam non suscepserat Christi? Ecclesia autem et aquam habet, et lacrymas habet: aquam baptismatis, lacrymas pœnitentiae. Fides namque, quæ superiora peccata deplorat, nova cavere consuevit. Ergo Simon pharisæus, qui aquam non habebat, utique et lacrymas non habebat. Quomodo enim haberet lacrymas, qui pœnitentiam non gerebat; quoniam vero non credebat in Christum, nec habebat lacrymas? Nam si habuisset, lavisset oculos suos; ut Christum videret quem adhuc, cum simul accumberet, non videbat. Nam si vidisset, non utique de ejus potestate dubitasset.

^d Eadem edit., *omne debitum. Nam quia ille... non solverat, iratus dominus ejus de ipso exigit, quod, etc.* Sed non erat cur jugularetur summis injuriis; nam iam non semel amputavimus per injurias Ambrosium torturam et cruciatum significare.

^e Reg. codex, *hortaris ut credat, et quod in nobis; etc.*

13. Non habebat capillos phariseus, qui Nazarenum scire non poterat: habebat Ecclesia, quæ Nazarenum quærerat. Capilli veluti in superfluis corporis restimantur; iudei tamen si ungantur, bonum reddunt odorem, et ornamento sunt capiti: si non ungantur oleo, ingravant; ita et divitiae oneri sunt, si his uti nescias, si non aspergas iis Christi odorem. Si vero alas pauperes, laves eorum vulnera, illuviemque detergas; tersisti utique pedes Christi.

14. Osculum mihi non dediti: hæc autem ex quo intravi, non cessavit osculari pedes meos (*Ibid.*, 45). Osculum utique insigne est charitatis. Unde ergo Iudæ osculum, qui pacem non recognovit, qui pacem a Christo non accepit dicente: *Pacem meam do vobis, pacem meam retinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*)? Non habet Synagoga osculum; habet Ecclesia, **960** quæ exspectavit, quæ dilexit, quæ dixit: *Osculetur me ab osculis orei sui* (*Cant. 1, 1*); diuturne enim cupiditatis ardorem, quem adventus Dominici expectatione adoleverat, osculo ejus solebat stillanter extinguere, hoc explorare sitim suam munere. Ideoquæ **b** sanctus Propheta ait: *Os meum aperies, et annuntiabit laudem tuam* (*Psal. L, 17*). Qui ergo laudat Dominum Jesum, osculatur eum: qui laudat, credit utique. Denique ipse David ait: *Credidi, propter quod locutus sum* (*Psal. cxv, 10*); et supra: *Repleatur os meum laude tua, et canticum gloriam tuam* (*Ps. lxx, 8*).

15. De specialis quoque gratiæ infusione eadem Scriptura docet, quid osculetur Christum, qui accepit Spiritum, dicente propheta sancto: *Os meum aperui, et attraxi Spiritum* (*Psal. cxviii, 131*). Osculatur ergo Christum, qui constitetur illum: *Corde enim creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (*Rom. x, 10*). Osculatur vero pedes Christi, qui Evangelium legens, Domini Jesu gesta cognoscit et pio miratur affectu; ideoque religioso osculo velut quedam deambulantis Domini lambit vestigia. **c** Osculatur ergo Christum eommunionis osculo: *Qui legit, intelligat* (*Math. xxiv, 15*).

16. Unde hoc Iudæ osculum? Qui enim non credidit in adventum ejus, nec in passionem credidit. Quomodo enim credit passum, quem venisse non credidit? Non ergo habebat osculum phariseus, nisi forte Iudæ proditoris. Sed nec Judas habebat, ideoque cum Iudæ promissum osculum, tamquam signum proditionis vellet ostendere, dicit ei Dominus: *Juda, osculo Filium hominis tradis* (*Luc. xxii, 48*): hoc est, osculum offens, qui non habes osculi charitati: osculum offens, qui nescis osculi sacramentum. Osculum non laborum queritur, sed cordis et mentis.

17. Sed dicas: Osculatus est Dominum. Verum osculatus est labilis. Hec habet osculum populus Iudeus.

^a Rom. edit., quæ Nazarenum quærerat.

^b Regius codex, sanctus ait: *Os meum aperui, et annuntiavi*.

^c Idem codex, *Osculatur Christum, etc.*, ubi observabimus vestigium religiosi illius silentii, quo Eucharistiae mysterium a priscis Patribus, quibus coram non initiatis verba faciebantur, osculabatur.

^d Rom. edit., *Vis amoris exprimitur: aptius codex*

A dæorum, ideoque dictum est: *Populus hic labilis me honorat, cor tuum eorum longe est a me* (*Math. xv, 8*). Ergo non habet osculum, qui fidem et charitatem non habet; osculo enim ^d vis amoris imprimitur. Ubi non est amor, non est fides, non est dilectio; quæ potest esse suavitas oscularum?

18. Ecclesia autem non cessat osculari pedes Christi; et ideo non unum, sed multa in Canticis canticorum exigit oscula (*Cant. 1, 1*), que velut sancta Maria ad omnes ejus est intenta sermones, omnia ejus verba excipit; cum legitur Evangelium, vel propheta, et omnia ejus dicta conservat in corde suo (*Luc. ii, 51*). Sola ergo Ecclesia habet oscula quasi sponsa; osculum enim quasi pignus est nuptiarum, et prærogativa conjugii. Unde Iudeo oscula, B qui non credit in Sponsum? Unde Iudeo oscula, qui Sponsum adhuc venisse non novit?

19. Nec solum oscula non habet, sed nec oleum habet, quo ungat pedes Christi (*Luc. vii, 46*); nam si haberet oleum, cervicem utique suam ante mollieret. Denique Moyses dicit: *Populus hic dura cervice est* (*Exod. xxxiv, 9*); et Dominus ait quod levata et sacerdos preterierunt, nec quisquam eorum **961** oleum aut vinum illius a latronibus percussi vulneribus infudit (*Luc. x, 31, 32*): non enim habebant quod infunderent; nam si habuissent oleum, suis quoque vulneribus infudissent. Sed clamat Esaias: *Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturam* (*Esai. 1, 6*).

20. Ecclesia autem habet oleum, quo suorum vulnera sovet; ne duritia vulneris alte serpat: habet oleum, quod ^e accepit absconde. Hoc oleo Aser pedem suum lavit, sicut scriptum est: *Benedictus filius Aser, et erit acceptus fratribus suis, et intinget in oleo pedum suum* (*Deut. xxxiii, 24*). Hoc ergo oleo ungit Ecclesia cervices suorum, ut suscipiant jugum Christi: hoc oleo unxit martyres, ut sæcularem ab eis pulverem detergeret: hoc oleo confessores unxit; ne labore cederent, ne succumberent fatigati, ne astu mundi istius vincerentur: ideo unxit eos, ^f ut spiritali ipsos oleo refrigeraret.

21. Synagoga hoc oleum non habet, quæ olivam non habet, quæ non intellexit illam columbam, quæ ramum oleæ detulit post diluvium (*Gen. viii, 11*). Illa enim columba postea descendit, cum Christus baptizaretur, et mansit super eum, sicut in Evangelio testatur Joannes dicens: *Quia vidi Spiritum descendenter de caelo quasi columbam, et mansit super eum* (*Joan. i, 32*). Quomodo ergo vidit columbam, qui non vidit eum, super quem Spiritus quasi columba descendit?

22. Ecclesia igitur et lavat pedes Christi, et capillis suis tergit, ^g et oleo ungit, et perfundit un-

manu exaratus... imprimitur, hoc est, non extrinsecus tantum ostenditur, sed etiam transmittitur, ac transfunditur.

^e Post verbum accepit, Rom. edit. adverbium; absconde non agnoscat.

^f Regius codex, ut his spiritale oleum refrigeraret.

^g Rom. edit., et ideo angit.

guento; quia non solum saucios curat, et lassos fovet; verum etiam suavi gratiae odore respergit: nec divitibus tantum ac potentioribus, sed etiam plebeiae familias viris eamdem transfundit gratiam, aequa omnes lance examinat, omnes eodem sinu suscipit; eodem gremio foveat.

23. Semel mortuus Christus est, semel sepultus est: et nibilominus quotidie vult in pedes suos mitti unguentum. In quos ergo Christi pedes mittimus unguentum? Pedes Christi illi sunt, de quibus ipse dicit: *Quod uni horum minimorum fecistis, mihi fecistis* (*Matth. xxv, 40*). Hos pedes illa mulier Evangelica refrigerat, hos lacrymis suis irrigat (*Luc. vii, 38*); quando infimis peccatum remittitur, culpa lavatur, donatur indulgentia. Hos pedes osculatur ille, qui etiam insimos plebis sacrae diligit. Hos pedes unguento ungit ille, qui etiam tenuioribus mansuetudinis sue gratiam impertit. In hisse martyres, in his apostoli, in his ipse Dominus Jesus honorari indicat.

24. Vides quam moralis Dominus sit, ut exemplo sui te ad pietatem provoce: moralis est etiam, cum arguit. Denique accusans Iudeos ait: *Popule meus, quid feci tibi, aut quid contristavi te, aut quid molestus fui tibi?* Responde mihi. Quia e duxi te de terra Aegypti, et de domo servitutis liberavi te (*Mich. vi, 3, 4*)? Et addidit: *Et misi ante faciem tuam Moysen et Aaron et Mariam* (*Num. xxxiii, 2 et seq.*). In mente habeto quid cogitaverit in te Balac, hoc est, ille magice artis opem querens; sed tamen eum tibi non permisi nocere. Deprimebaris utique in peregrinis exsulans terris, gravibus **962^a** urgebaris oneribus: misi ante faciem tuam Moysen et Aaron et Mariam, et primum ille, qui spoliaverat exsulem, spoliatus ipse est (*Exod. xiv, 29*). Tu, qui amiseras tua, acquisisti aliena, liberatus ab hostibus circumvallantibus, atque inter aquas medias tutus stragem vidisti inimicorum tuorum, cum eadem unda, quae te circumfusa provexerat, hostem refusa demergeret. Nonne cum tibi per desertum venienti alimenta deessent, altricem tibi pluviam, et commeatus, quocumque pergeres, circumfluos ministravi (*Exod. xvi, 4 et seq.*)? Nonnute, debellatis inimicis omnibus, in regionem Botryonis induxi (*Num. xiii, 24*)? Nonne ipsum Sehon Amorrhæorum regem (*Num. xxi, 26*), hoc est, superbum, exasperantium ^b ducem: nonne regem Haim viventem tibi tradidi, quem suffixum ligno ac sublatum in cruce maledicto vetere condemnasti (*Josue viii, 23 et seq.*)? Quid dicam cæsa quinque regum agmina, quæ debitas tibi terras negare contendebant (*Josue x, 26*)? Et nunc pro his omnibus quid aliud a te queritur, homo, nisi ut facias iudicium et justitiam, et diligas misericordiam, et paratus sis ire cum Domino Deo tuo (*Mich. vi, 8*)?

^a Codex manu exaratus, urgebaris fraudibus.

^b Idem codex, ducem viventem tibi obtuli, quem suffixum, etc.

^c Reg. codex, ego et sublato illo tuarum partium rege superiore.

^d Id. Reg. codex, odoribus, sic est qui honorat ultimos.

^e Quidquid ab hoc numero ad sequentem usque

A 25. Ad ipsum regem David, illum prius atque mansuetum, qualis per Nathan prophetam expostulatio? Ego, inquit (*II Reg. xii, 7 et seq.*), te minorem elegi de fratribus tuis: ego te mansuetudinis replevi spiritu: ego te per Samuelem, in quo ego eram, et meum nomen, unxi in regem. ^f Ego te, sublato illo rege superiore, quem malus spiritus exagitabat, ut persequeretur sacerdotes Domini, de exsule feci triumphatorem. Ego de semine tuo in throno tuo non prius haeredem quam consortem locavi. Ego tibi feci etiam alienigenas subditos, ut tibi serviant, qui te impugnabant: et tu servientes mihi in potestatem deduces inimicorum meorum: et tu auferes quod era servuli mei, in quo et tibi peccatum inuritur, et habebunt de quo mei adversarii glorientur?

B 26. Ergo imperator, ut jam non solum de te, sed etiam ad te verba convertam; quoniam advertis quam graviter Dominus convenire soleat, quo gloriose factus es, eo amplius auctori tuo deferendum noviris. Scriptum est enim (*Deut. ix, 4*): Cum te inducerit Dominus Deus tuus in terram alienam et manducaveris fructus alienos, non dicas: Virtus mea et justitia mea hoc mihi dedit; sed Dominus donavit Deus, sed Christus misericordia sua contulit; et ideo corpus ejus, hoc est, Ecclesiam diligendo, aquam da pedibus ejus, osculare pedes ejus (*Joan. xii, 5*): ut non solum absolvias eos, qui in peccatis deprehensi sunt, verum etiam pace tua dones concordiz. et quieti relaxes. Mitte unguentum in pedes ejus, ut tota domus in qua Christus recumbit, tuo repletur unguento, omnes recumbentes cum eo gaudeant tuis ^C d odoribus, hoc est, sic honorata ultimos, ut eorum absolutione gaudeant angeli, sicut super uno peccatore penitentiam agente (*Luc. xv, 10*); latenter apostoli, delectentur prophetae. Non enim possunt dicere oculi manui: Operam tuam non desideramus; aut caput pedibus: **963** Non estis mihi necessarii (*I Cor. xi, 21*). Ergo quia omnes necessarii sunt, tuere omne corpus Domini Jesu; ut ipse quoque regnum tuum celesti sua dignatione custodiat.

D 27. ^e Ubi descendisti, ait mihi: De nobis proposuisti. Respondi: Hoc tractavi, quod ad utilitatem tuam pertineret. Tunc ait: Re vera de synagoga reparanda ab episcopo durius statueram, sed emendatum est. Monachi multa sclera faciunt. Tunc Timasius magister equitum et peditum coepit adversum monachos esse vehementior. Respondi ei: Ego cum imperatore ago, ut oportet; quia novi quod habeat Domini timorem: tecum autem aliter agendum, qui tam dura loqueris.

28. Deinde cum aliquandiu stare, dico imperatori: Fac me securum pro te offerre, absolve animum meum. ^f Cum assideret, annueretque, nos

comprehenditur, ex ms. reg. restituitur. Et certe preter argumenti seriem, similitudinemque dictions, etiam quæ Paulinus de sancti Præsulis cum imperatore ac ejus purpuratis colloquio memorat, hæc Ambrosiana esse persuadent.

^f Regius cod., Cum assideret, non tamen aperte... dixit se emendaturum. Stare cepi. Lege, Instare cepi.

tamen aperie polliceretur, atque ego stare, dixit A se emendaturum rescriptum. Statim dicere cœpi , ut omnem cognitionem tolleret; ^a ne occasione cognitionis comes aliqua christianos attereret injuria. Promisit futurum. Aio illi : Ago fide tua; et repetivi : Ago fide tua. ^b Age, inquit, fide mea. Et ita ad altare accessi, non aliter accessurus, nisi mihi plene promisisset. Et vere tanta oblationis fuit gratia , ut sentirem etiam ipse eam Deo nostro ^c commendatiorem fuisse gratiam, et divinam præsentiam non defuisse. Omnia itaque ex sententia gesta sunt.

^d EPISTOLA SYRICII PAPÆ AD MEDIOLANENSEM ECCLESIAM.

Mediolanenses docet diaboli factum inuidia, ut novæ hæreses irreperent in Ecclesiam. Quam perniciose illæ sint , prodit; et in conventu ecclesiastico eorum auctores , quorum singillatim nomina recensentur, damnatos referunt.

SYRICIUS ^e Mediolanensi Ecclesiæ.

1. ^f Optarem semper, fratres charissimi, dilectionis et pacis vestræ sinceritati gaudia nuntiare, ita ut vicissim discurrentibus litteris ^g sospitatis vestræ juvaremur judicio. At ^h vero quia **964** non patitur quiete nos vacare ab incursione sua hostis antiquus, ab initio mendax , inimicus veritatis, æmulus hominis , quem ut deciperet, se ante decepit, pudicitiae adversarius, luxuriæ magister, crudelitatibus pascitur, ⁱ abstinentia punitur, odit jejunia , ministris suis prædicantibus, ^j dum dicit esse superflua, spem non habens de futuris, Apostoli sententia repercussus dicentis : *Manducemus et bibamus; crus enim moriemur* (*1 Cor. xxv, 52*).

2. ^k O infelix audacia ! o desperatae mentis astutia ! Jam incognitus sermo hæreticorum intra Ecclesiam cancri more serpebat, ut occupans pectus,

^a Rom. edit., ne hujus occasione cognitionis comiles aliqua christianos injuria afficerent. Promisit facturum. Magis arridet lectio ms. quam et sequimur.

^b Reg. cod., Age, inquit. Ita ad altare, etc.

^c Idem ms., commendatiorem fuisse, et divinam, etc.

^d Scripta exente anno 389, vel ineunte 390.

^e In codice Canonum et Constit. Eccl. Rom. Quesnelli opera primum evulgato hæc et sequens epistola editæ sunt cum variis etiam lectionibus, quæ hic a nobis exhibebuntur. Hæc ergo istius apud illum habetur inscriptio, *ad omnes episcopos Italæ* (Thuan. ms., *ad diversos episcopos*) *super damnationem Joviniani, et reliquorum hæreticorum virginitati derogantium*. Sed ab edit. Operum Ambr. et Conciliorum Labb. in quibus idem lemma præfigitur, non recessimus.

^f Quesn., sospitatis indicio juvaretur.

^g Edit. Ambr. et Conc., quia non patitur nos quietos ab incursione sua vacare. His accedit edit. Rom. nisi quod pro non quia posuit, numquam. Lectio Quesn. concinnior est, quam amplectimur.

^h Ita Rom. edit. et Quesn.; Vet. autem edit. et Conc., abstinentia puniendus; quidam Rom. cod., punitur. Non male; verum antecedenter membro, si quid conjecturis indulgeremus, pro voce crudelitatibus, libentissime reponeremus, crudelitatibus, cui mutationi suffragatur et sensus ratio et scripturæ affinitas; unde similes scriptorum lapsus in mss. haud infrequenter deprehendimus.

ⁱ Rom. edit. sola, eadem dicit esse superflua. . . . sententia percussus. Per ministros autem diaboli hic

A totum hominem præcipitaret in mortem : et nisi Dominus Sabaoth laqueum, quem paraverant, dirupisset, scena tanti mali, et hypocrisis publicata multorum simplicium corda traxisset in ruinam ; quia facile ad deteriorem partem mens humana traducitur, i malens per spatiosa volare , quam per arcta viæ iter cum labore transire.

3. ^j Qua de re necessarium satis fuit , dilectissimi, quæ hic gesta sunt, ad vestram conscientiam cognoscenda mandare; ne ignorantia sacerdotis eu-juspam pessimorum hominum Ecclesiam irrumpentium sub religioso nomine contagio violaret, sicut scriptum est, Domino dicente : *Multi veniunt ad vos in vestimentis ovium, intus autem sunt lupi rapaces : a fructibus eorum cognoscetis eos* (*Matth. vii, 15, 16*).

B ^k Hi sunt videlicet , qui sub vestium vilitate christianos sese jactant; ut sub velamento pii nominis gradientes , domum orationis ingressi , sermonem serpentinæ disputationis effundant : *ut sagittent in obscuro rectos corde* (*Psal. x, 3*), atque ^l a veritate catholica avertendo, ad suæ doctrinæ rabiem diabolico more traducant , atque ovium simplicitatem defraudent.

C 4. ^m Et quidem multarum hæresum malignitatem ab apostolis nunc usque didicimus, et experti probavimus : sed numquam ⁿ tales canes Ecclesiæ mysterium latratibus fatigaverunt , quales isti nunc subito irrumpentes, doctrina perfidiæ pullulata, hostes fidei , qui cujus sint discipuli , verborum fructibus prodiderunt. Namque cum alii hæretici singula sibi genera quæstionum male intelligendo proposuerint convellere atque concerpere de divinis institutionibus : isti non habentes vestem nuptialem , saudiant catholicos, novi ac veteris Testamenti, ut dixi, continentiam pervertentes , ^o et **965** spiritu diabolico interpretantes , illecebrosa atque sicto sermone

indicantur Jovinianus, et ejus assecæ, adversus quorum errores libros duos, ac tres Apologias conscripsit Hieronymus. In illorum librorum priore, cap. 2, eosdem errores enumerat: quos Augustinus quoque strictim recenset lib. de Hæresibus , cap. 82. Idem præterea variis Operum suorum locis multa, quæ Joviniani hæresim spectent, tradit, ut puta lib. ii de Nupt. et Concup. cap. 23, ac lib. similiter ii, nec non cap. 23 Retract., atque alibi.

D ^p Ita vet. edit. atque etiam Rom. nisi quod verbo volare substituit ambulare. Labb. et Quesn., volens per spatiosa volitare : prior in marg., per spatiosam viam volitare.

^q Vet. edit., ii vid. qui quasi utilitate Christi nosse se jactant; Rom. et Labb.... qui sub Christianos sese jactant: omnium optime Quesn. ut nos in textu.

^r Omnes edit. ac Labb. in textu , veritatem catholicam vertendo, Rom. pervertendo : nobiscum vero faciunt Labb. in margine, et Quesn. in corpore , nisi quod ille legit, antevertendo.

^s Rom. edit. et Labb. in marg., ab apostolicis nunc usque temporibus. At continuo post, ubi eadem edit. Rom. cum Labb. et Quesn. habet, probavimus , vet. edit. ferunt, abrogavimus.

^t Thuan. cod., tales Ecclesiæ myst. latratus fatigantur. Et non multo post, ubi nos cum Quesn., pullulatæ , vet. edit. et Labb. ponunt, voltuta; Rom., polluti; meliuscule.

^u Et spiritu diabolico interpretantes ex Labb. et Quesn. restituimus.

^a aliquot christianos cœperunt jam vastare, atque sua dementiae sociare, ^b non intra se continentis nequitie sua virus: verum electi eorum blasphemias suas conscriptione temeraria prodiderunt; et desperatae mentis furore conciti, passim in favorem gentilium publicaverunt.

5. ^c Eorum autem insaniam a fidelibus christianis, viris genere optimis, religione præclaris, ad meam humilitatem subito per scripturam horrificam videtur esse perlata; ut sacerdotali judicio detecta, divine legi contraria spiritali sententia deleatur. Nos sahe nuptiarum vota non aspernanter accipimus, ^d quibus velamine intersumus: sed virgines, quas nuptiæ creant, Deo devotas majore honoriscentia honoramus.

6. ^e Facto igitur presbyterio, constitut doctrinæ nostræ, id est, christianæ legi ^f esse contrariam eorum sententiam. Unde Apostoli seculi præceptum, quia aliter quam quod accepimus, ^g annuntiabant, excommunicavimus (*Galat. 1, 8*). Omnia ergo nostrum tam presbyterorum et diaconorum, quam totius etiam cleri unam scitote fuisse sententiam, ut *Jovinianus*, *Auxentius*, *Genialis*, *Germinator*, *Felix*, *Prontinus*, *Martianus*, *Januarius* et *Ingeniosus*; qui incentores novæ hæresis et blasphemie inventi sunt, divina sententia et nostro judicio in perpetuum dannati extra Ecclesiam remanerent.

7. ^h Quod custodituram sanctitatem vestram non ambigens, hæc scripta direxi per fratres ⁱ et presbyteros meos *Crescentem*, *Leopardum*, et *Alexandrum*, qui religiosum officium fidei spiritu possint adimplere serventes.

^j EPISTOLA XLII.

Synodus Mediolanensis laudat Syricum, quod Ecclesiæ a lupis defenseret. Hos adversus virginitatem, simulata conjugii defensione, scrivere; cum huic illam præferri jubeat Paulus. Idem hæretici e Virgine Christum negantes nasci potuisse, scripturæ testimoniis refelluntur. Paucis additis de laude virginitatis et abstinentiæ, quibus isti infesti erant, ipsos utpote Manichæos anathemate ab se confixos testantur Patres.

^a Quesn. solus, aliquantos Romanos cœperunt, etc. ^b Vet. edit. omissa negatione non ante intra se post vocem virus, ita proseguuntur: Verum illecti blasphemias suas... passim in furorem gentilium publicæ a fidelibus, etc. Rom. edit. omissa similiter negatione, locum ita emendat, præferentes se tanquam electi, blasphemias tamen suas conscriptione temeraria publicarunt.... passim in favorem gentilium se prodiderunt. Labb. primam partem habet, ut vet. edit. Quesn. secundam in hæc verba, passim furorem gentilium publicaverunt: nos vero priorem hujus partem, et illius posteriorem in textu exhibemus.

^c Ita Quesn. nisi quod ex aliis edit. retinuimus, divinæ legi: reliquæ edit. non agnoscunt, Eorum autem insaniam; sed leviculæ sunt aliæ illarum varietates, nec sensum redditum satis congruum.

^d Rom. edit. sola, qui velamine interfuiimus: at eadem simul ac vet., sed virginum nuptias Deo devotas, etc. Melius vero Labb. et Quesn. ut nos in textu. Caeterum de velamine nuptiali, seu flammeo jam alibi diximus.

^e Edit. omnes Ambr. et Conc., esse contraria. Unde, etc. Quid autem sit, factio presbyterio Nan-

^k A Domino dilectissimo fratri *Staciu* papæ, ^l Ambro-
sius, *Sabinus*, *Bassianus*, et cæteri.

1. Recognovimus litteris Sanctitatis tuæ boni pas-
toris excubias, ^m qui fideliter commissam **966** tibi
jannam serves, et pia sollicitudine Christi ovile es-
todiás (*Joan. x, 7 et seq.*), dignus quem oves Domini
audiant et sequantur: et ideo ⁿ quia hosti oviculas
Christi, lupos facile deprehendes, et occures quasi
providus pastor, ne isti moribus perfidiae suæ ^o rali-
que ululatu Dominicum ovile dispergant.

2. Laudamus hoc, Domine frater nobis dilectis-
simus, et toto concelebramus affectu. Nec miramur
si luporum rabiem gress Domini perhoruerit, in qui-
bus Christi vocem non recognovit. Agrestis enim
ululatus est nullam virginitatis gratiam, nullum cas-
titatis ordinem servare, promiscue omnia velle con-
fundere, diversorum gradus abrogare meritorum, et
paupertatem quamdam coelestium remunerationum
inducere: quasi Christo una sit palma, quam tri-
buit; ac non plurimi abundant tituli præmiorum.

3. Simulant ^p se isti donare conjugio. Sed quæ po-
test laus esse conjugii, si nulla virginitatis est gloria?
Neque vero nos negamus sanctificatum a Christo
esse conjugium, divina voce dicente: Erunt ambo in
carne una (*Math. xix, 5*), et in uno spirito: sed
prius est quod nati sumus, quam quod effecti; mul-
toque præstantius ^q divini operis mysterium, quam
humanæ fragilitatis remedium. Jure laudatur bona
uxor, sed melius pia virgo præfertur, dicente Ap-
osto: Qui jungit virginem suam, bene facit: et qui
^r C non jungit, melius facit; hæc enim cogitat quæ Dei
sunt, illa que mundi (*1 Cor. vii, 38*). Illa conjugili-
bus vinculis colligata est, hæc libera vinculorum:
illa sub lege, ista sub gratia. Bonum conjugium, per
quod est inventa posteritas successionis humana: sed melior virginitas, per quam regni colestis hereditas acquisita, et coelestium meritorum reperita
successio. Per mulierem cura successit, per virgi-
nem salus evenit. Denique speciale sibi donum vir-
ginitatis Christus elegit, et integratatis munus exhib-

nus exponit: Quasi dicas, inquit, habito senatu: est enim πρεσβυτηριον seniorum congregatio, et ἀρχοντia senatorum apud Lacedemonios. Erant enim presbyteri in Ecclesia, quod senatori in republica. Utrisque nomen inditum a graviori ætate.

^s D Vet. edit. Ambr. et Conc., annuntiabant omnium nostrum.... una suscitata fuit sententia; Rom. edit. una fata fuit sententia; Labb. in marg. ^t unam factio constat esse sententiam: optime Quesn. ut in contextu.

^u ^v Labb. ac Quesn., et compresbyteros.... adimplere serventi.

^w ^x Scripta circa ann. 389.

^y ^z Ita Labb. et Quesn. Vet. autem edit., *Ambrosius episcopus*, *Bassianus episcopus*, et cæteri: Rom. vero, *Ambrosius episcopus*, *Bassianus*, et cæteri *episcopi*.

^{aa} ^{bb} Labb. et Quesn., qui diligenter, etc.

^{cc} ^{dd} Quesn. solus, quia in ostio contra oviculas, etc. Thuan., quia nos, qui inter te, forte qui in corte, oviculas Christi, et lupos, etc.

^{ee} ^{ff} Sic. edit. Rom. cum Labb.: Quesn. vero, se isti non daminare conjugia. Sed vet. edit. a voce quasi reliqua vitiosissime ac sine sensu exhibebant.

^{gg} ^{hh} Quesn. et Orson., divini operis ministerium.

buit, atque^a in se repræsentavit, quod elegit in matre.

4. Quanta dementia funestorum latratuum, ut iidem dicerent^b Christum ex Virgine non potuisse generari, qui asserunt ex muliere, editis humano-rum pignorum partibus, virgines permanere? Aliis ergo prestat Christus, quod sibi, ut dicunt, præstare non potuit? Ille vero **967**^c etsi carnem suscepit, etsi homo factus est, ut hominem redimeret, atque a morte revocaret; inusitato tamen, quasi Deus, itinere venit in terras, ut quemadmodum dixerat: *Ecce factio omnia nova* (*Esai. xlvi, 19*); partu etiam immaculatae Virginis nasceretur, et sicut scriptum est, ut crederetur nobiscum Deus. ^d Sed de via perversitatis produntur dicere: Virgo concepit, sed non virgo generavit. Potuit ergo virgo concipere, non potuit virgo generare; euni semper conceptus præcedat, partus sequatur?

5. Sed si doctrinis non creditur sacerdotum, credatur oraculis Christi, credatur monitis Angelorum dicentium: *Quia non est impossibile Deo omne verbum* (*Lue. i, 37*). Credatur^e Symbolo apostolorum, quod Ecclesia Romana intemeratum semper custodit et servat. Audivit Maria vocem angelii, et quæ ante dixerat: *Quomodo fiet istud* (*Ibid., 34*)? non de fide generationis interrogans, respondit postea: *Ecce ancilla Domini, contingat mihi secundum verbum tuum* (*Ibid., 38*). Hæc est Virgo, quæ in utero concepit: virgo, quæ peperit filium. Sic enim scriptum est: *Ecce virgo in utero accipiet, et pariet filium* (*Esai. vii, 14*); non enim conceptoram tantummodo virginem, sed et paritaram virginem dixit.

^a Omnes Ambr. edit., *in se præsentavit*; optimè Labb. et Quesn., *in se repræsentavit*.

^b Eam hæresim, qua Mariam post conceptum quidem virginem remansisse profitebantur, non autem post partum, reticet Syricius in epistola; forte quod illam in Urbe prosemnare ausi non fuerant Jovinianisti. Atqui ejus meminit Augustinus de Hæres. cap. 8 et lib. i in Jul. cap. 2. Hanc infra impugnat Ambrosius iisdem argumentis, quibus utitur non solum in lib. de Instit. Virg. cap. 8 et 9, atque in Luc. lib. ii, num. 75; sed etiam in lib. de Mysteriis, et in epist. ad Vercell. Ceterum generatio hic passim usurpat pro ipso partu, quæ tamen proprie idem est atque conceptio; cum generare non magis feminatum, quam marium sit.

^c Vet. edit., *qui carnem suam suscepit, etsi homo factus est*; Labb., *qui sic carnem suscepit, etsi, etc.* Rom. *sic carnem suscepit, sic homo factus*: nobis vero Quesn. lectio potior est.

^d Ita omnes Ambr. edit. Labb. et Thuan. codex: Quesn. vero præculit, *Sed devii a ria veritatis*.

^e Symbolum a Græco συμβάλλεται dici non ambiguntur. Sed hujus verbi duplex significatio est, altera quæ ad animum, altera quæ ad corpus referuntur. Primo modo συμβάλλεται idem est, ac conjicere seu judicare: atque ita symbolum nihil est aliud, quam indicium et quasi arrha quædam, qua se christiani dignoscabant, et distinguebant ab hæreticis, quemadmodum milites se ab hostibus tessera militari solent distinguere. Secunda ejusdem verbi significatio est, cum sumiatur pro conferre ac congerere: unde symbolum ex eo dictum volunt, quod singuli apostolorum post ascensionem Domini ad constitutandam fidem formulam convenientes, quod sentiebant, in unum contulerint, atque ita symbolum composuerint. Utramque originem tradit Rusinus: sed in ultima acriter a re-

A 6. Quæ autem est illa porta sanctuarii, porta illa exterior ad Orientem, quæ manet clausa; et nemo, inquit, ^f pertransibit per eam, nisi solus Deus Israel (*Ezech. xliv, 2*)? Nonne hec porta Maria est; per quam in hunc mundum redemptor intravit? Hæc porta justitiae, sicut ipse dixit: *Sine nos impleat omnem justitiam* (*Math. iii, 15*). Hæc porta est beata Maria, de qua scriptum est quia *Dominus pertransibit per eam, et erit clausa* (*Ezech. xliv, 2*) post partum; quia virgo concepit et genuit.

7. Quid autem incredibile si contra usum originis naturalis peperit Maria, et virgo permanet; quando contra usum naturæ mare vidit et fugit, atque in fontem suum Jordani fluentem remeareunt (*Psal. cxiii, 5*)? Non ergo excedit fidem quod virgo peperit, quando legimus quod petra vomuit aquas (*Exod. xvii, 6*), et in muri speciem maris unda solidata est (*Exod. xiv, 22*). Non ergo excedit fidem quod homo exlivit de virgine, quando petra ^g fontem profluum scaturivit (*Num. xx, 11*), ferrum super aquas natavit (*IV Reg. vi, 6*), ambulavit **968** homo super aquas (*Math. xiv, 26*). Ergo si hominem unda portavit, non potuit hominem ^h virgo generare? At quem hominem? De quo legimus: *Et mittet illis Dominus hominem, qui salvos faciet eos, et notus erit Dominus Egypitiis* (*Esai. xix, 20*). In veteri itaque Testamento i virgo Hebreorum per mare duxit exercitum: in novo Testamento virgo regis, aula celestis electa est ad salutem.

8. Quid autem? etiam viduitatis attexamus præconia, cum in Evangelio post Virginis celeberrimum

centioribus impugnatur. Horum præcipua argumenta sunt, 1^o quod symboli mentio in Actis apostol. nulla occurrit, 2^o quod priorum trium Ecclesie saeculorum Patres de eodem alte silent, 3^o denique quod prima symbola in verbis nonnullis dissidenteant. Unde colligunt non apostolos ipsos, sed priscos episcopos symbolum et præcipuis fidei capitibus confлавisse. Hanc item secare non est nostri officii: sed non possumus quin hic dicamus et vocem symboli et significacionem antiquissimas esse in Ecclesia; siquidem non modo apud Augustinum, Serm. 59, 212 et 214, Hieronymum epist. ad Pammach., et Ambrosium, non ⁱ loco, ejus mentio sit; verum etiam apud Tertullianum lib. de Veland. virg. circiter initium, lib. de Præscript. cap. 13, et lib. advers. Præxam. Non porro dissimulandum ab Hieronymo scribi de hoc symbolo quod ab apostolis traditum non scribitur in charta et atramento, sed in tabulis cordis carnatis; unde non leve ducitur argumentum aduersus eos, qui ab ipsis apostolis compositum et litteris mandatum esse contendunt. Ceterum quod ait Ambros. apostolicum symbolum ab Ecclesia Romana intemeratum custodiri, hoc ipsum eodem plane modo Rusinus asseverat. Quando vero sacra illa tessera olim traderetur competentibus, atque ab eisdem reperetur, explicatur in epist. ad Marcell. n. 4.

^f Quesn. solus, *pertransivit eam, sed solus Deus Israel pertransivit eam*. Et infra, *pertransivit eam, et erit clausa*; quia virgo, etc.

^g Ita edit. Rom. et Quesn., a quibus Labb. non recedit, nisi quod legit, *pro fonte flumen*, etc. Vet. autem edit. corrupcie et absurdie locum efferebant.

^h Omnes edit. et Quesn., *virgo generare, atque hominem, de quo, etc.* Multo concinnius Labb. quem hic sequinur.

ⁱ Rom. edit. et Quesn., *virga Hebreorum*; melius

partum Anna vidua subrogetur, quæ vixerat cum viro suo annis septem a virginitate sua, et hæc ridua annorum octoginta quatuor, quæ non discedebat de templo, jejuniis et obsecrationibus serviens die ac nocte (Luc. ii, 36, 37).

9. Et merito ab illis viduitas despicitur, quæ solet observare * jejunia, quibus se dolent isti aliquo tempore essemaceratos, et propriam ulciscuntur injuriam, quotidianis quoque conviviis usque luxuriae labore abstinentiae propulsare desiderant. Qui nihil rectius faciunt, quam quod ipsi suo se ore condemnant.

10. ^b Sed et metuunt ne in istis illud jejunium reputetur. Eligant quod volunt: si aliquando jejunaverint, gerant ergo boni facti sui pœnitentiam: si numquam, suam ergo ipsi intemperantiam et luxuriam confiteantur. ^c Et ideo dicunt Paulum luxuriae magistrum fuisse. At quis erit sobrietatis magister, si fuit ille luxuriae, qui castigavit corpus suum, et servituti rededit, atque jejunis multis se debitam Christo observantiam detulisse memoravit (I Cor. ix, 27); non ut se suaque laudaret, sed ut nos quid sequeremur, edoceret? Ille ergo luxuriam docuit, qui ait: *Quid adhuc velut viventes de hoc mundo decernitis? Ne tetigeritis, ne attaminaveritis, ne gustaveritis, quæ sunt omnia in corruptelam* (II Cor. vi, 5)? Qui etiam ait: *Non in indulgentia corporis, non in honore aliquo ad saturitatem et diligentiam carnis, non in desiderio erroris: sed in Spiritu, quo renovamur, esse vivendum* (Coloss. ii, 19 et seq.).

11. Si parum est quod Apostolus dixit, audiant Prophetam dicentem: *Et cooperui in jejunio animam meam* (Psal. lxviii, 11). Ergo qui non jejunat, invent. edit. ac Labb., virgo *Hebræorum*, nimirum soror Moysis. Rursus vero ubi vet. edit., *virgo generis*, et Rom., *virga regis*; Labb. et Quesn. rectius legunt, *virgo regis*; ut Ambrosius in *Exhort. ad Virgin.* et lib. de *Instit. Virg.* non semel.

^a Quod Ambrosius Jovinianum ejusque socios jejunis carnem suam macerasse testificatur, eo respicit, quod aliquamdiu in monasterio Mediolani sanctis illis exercitiis operam dederant, quorum eos jam pœniteret. Hinc est quod Epicureorum nomine subinde appellantur ab Hieronymo et Augustino.

^b Quesn., *Sed Deum metuant, ne in istis illud jejunium reputet.*

^c Idem Quesn., et iidem dicant Paulum.

^d Quesn. solus, *nudus ejectus*. At continuo post vet. edit. ponunt: *Niniuen amor jejunii liberavit; ubi idem Quesn. cum Rom. et Labb. legit, ut in contextu.*

^e Quesn., *dignum pretium.... ideo huc quoque venunt.*

^f Baronius ad annum 389 hoc sancti Ambrosii loco fretus, Jovinianum his temporibus aliqua ex parte sensisse cum Manichæis affirmat. Verum tamen cum Jovinianus catholicis, ex eo quod Deiparam etiam post partum virginitatem suam conservasse prosterentur, calumniam hæresis Manichæorum conflaret, ut apud Augustinum, lib. i in Julian. cap. 2, legere est; multo credibilius videtur non aliud Joviniano hic objici a sancto Doctore, quam consecutionem ex ejus erroribus, ut in disceptationibus fieri solet. Atque ita crimen quod ille orthodoxis perperam intentabat, in semet jure merito retortum sensit.

^g Quesn., *ex virgine venerit Christus.*

A tectus est, et nudus, et patet vulneri. Denique si Adam se texisset in jejunio, non fuisset ^d nudus effectus (Gen. iii, 7). Ninive se a morte jejunio liberavit (Jona iii, 5). Et ipse Dominus ait: *Non ejicietur hoc genus dæmoniorum, nisi per orationem et jejunium* (Matth. xvii, 20).

12. Sed quid plura apud magistrum atque doctorem? cuni jam ^e dignum præmium retulerint illi perfidie suæ, qui ideo usque huc venerunt, ne superesset locus, in quo non damnarentur; qui vere se ^f Manichæos probaverunt, non credentes quia ^g ex Virgine utique venisset. Quænam hæc est supparavorum Judæorum amentia? Si venisse non creditur, nec carnem creditur suscepisse: ergo in phantasmate visus est, in phantasmate crucifixus est. Sed nobis in veritate crucifixus est, in veritate redemptor noster est.

13. Manichæus est qui abnegat veritatem, qui carnem Christi negat; et ideo non est illis remissio peccatorum: sed est impietas Manichæorum, quam et ^h clementissimus exsecratus est imperator, et omnes qui illos viderunt quasi quædam contagia refugerunt; sicut testes sunt fratres et presbyteri nostri Crescens, ⁱ Leopardus, et Alexander, sancto ferventes Spiritu, qui eos omnia exsecratione damnatos, Mediolanensi ex urbe ^j quasi profugos repulerunt.

14. Itaque Jovinianum, Auxentium, Germinatorem, Felicem, Plotinum, Genialem, Martianum, Janarium, et Ingeniosum, quos sanctitas tua damnavit, scias apud nos quoque secundum judicium tuum esse damnatos. Incolumem te et florentissimum Deus noster tueatur omnipotens, domine dilectissime frater.

^k Item subscriptio.

^l Quodnam imperatoris edictum hic indicetur, ambiguum est. Occurrunt quidem tres leges in Cod. Theod. tit. de *Hæreticis*, quarum prima Manichæis, ne conventus ullos faciant, prohibetur: secunda vero et tertia iidem hæretici pelli jubentur. Ad primam illam cum a Valentiniiano seniore jam ab anno 372 data fuerit, hunc Ambrosii locum non retinere in confessio est: sed eum ad secundam, quæ x kal. Jul. an. 389 fuit constituta, referendum automat Baronius; cum Godofredus e contrario eundem locum de tertia lege, cui annus 391 assignatur, intelligendum esse contendat. Verum tamen hujus firmamentum debilius est, quam ut eo niti possimus: opinionemque Baronii certiore esse ducimus, ut in Admonitione observatum est. Quod vero idem Cardinalis leg. i de Monachis anni 390 contra Jovinianistas latam arbitratur, cum illa solos orientis monachos respiceret, nec multo post fuerit revocata, eam horum hæreticorum causa datam non esse manifestum est. Quod ad leg. 53 de Hæret. anno 412 factum, quæ Jovinianum *pænbro contusum* in insulam Boam deportari jubetur, non solum ea videtur Hieronymi, a quo Jovinianus anno 409, quo scribatur in Vigiliatum, vita functus significatur, testimonio contraria; verum etiam cum Godofredi, a quo tamen pro legitima habetur, Chronol. in Cod. Theod. aperte pugnat.

^l Ita omnes edit., Ambr. atque Labb., at praetermittitur *Leopardus* a Quesu.

^j Quesn. solus, *quasi profugos reliquerunt*. Sed paulo post idem Quesn. cum Labb. legit Plotinum, ubi Ambrosii edit. exhibebant Plotinum.

^k Rom. edit., Subscriptio. Ego Ambrosius Mediol.

Eventius episcopus saluto Sanctitatem tuam in A mano usui in cæteris rebus ipse Dominus infuderit, opinari quoniam decuit hominem postremum creari.

Maximus episcopus.

Felix episcopus.

Bassianus episcopus.

Theodorus episcopus.

Constantius episcopus.

Ex jussu domini episcopi Geminiani, ipso præsente, Aper presbyter subscripsi.

970 Eustasius episcopus, et omnes ordines subscripserunt.

* EPISTOLA XLIII.

HORONTIANO roganti cur homo rebus aliis, quibus longe præcellit, conditus fuerit posterior, nec rei hujus vel Ambrosius ipse vel Moyses rationem depromperit; ubi respondit Moyses conjecturas suas miscere noluisse libris divinis, addit se congruas causas propositurum. Utitur ergo exemplo convivii, quod hominis causa sit paratum: deinde certaminis, cuius homo athleta futurus varias pugnas inire debeat: demum id in more esse prædicat, ut præstantissima in principio et fine collocentur; unde cum cælum primo loco creatum sit, hominem ultimo creari docuerit. Hujus cum cælo comparatio, postquam doles eidem concessæ aperiuntur, nec non ipsius in elementa et bestias imperium: ex quibus alias creature congre præmissas elicitor.

AMBROSIUS HORONTIANO.

1. Moveri te insinuasti mihi, lecto Hexaemero, quod ipse scripsi, quia cum tantum divinæ Scripturæ serie, vel stylo sermonis mei collatum adverteres homini, quantum nulli in hac terra animantium, prius omnia vel volatilia, vel terrestria, vel que^b in aquis sunt, produxerit terra vel aqua, quam homo, propter quem illa creata sunt, generaretur; ejusque rei rationem de me requirere, quam et Moyses sulerit, et ego non auserim attingere.

2. Et forte ille oraculi interpres divini, consilio conticuerit; ne cœlestis dispositionis arbitrum se et consiliarium præstare videretur; aliud est enim loqui quod infundebatur a Dei spiritu, aliud voluntatem Dei interpretari: nos autem non quasi interpretes Dei, sed quasi ex usu humano rationis seminaria colligentes, cœstimatorum posse nos ex eo quod hu-

episc. subscripsi. Event. episc. Cenensis saluto..... Maximus episc. Emonensis, Felix episc. Jadrensis, Basianus episc. Laudunensis, Theodorus episc. Octodurensis, Constantius episc. Arausicanus, Sabinus episc. Placentinus. Ex jussu.... Eustathius episc. et omnes ordines subscripserunt. Sed cum nomina sedis singulorum episcoporum in Antiq. edit., in Labb. et Quesn. desiderentur, non leve argumentum est ea repetita esse ex concilio Aquil. maxime cum duo episcopi, quibus hic sedes non tribuitur, in eodem concilio non reperiantur. Omnes aliae edit. satis inter se congruunt, nisi quod Eustathius geminatur in vet. edit. et Labb. ac pro omnes Ordines in eodem Labb. et Quesn. ponitur omnes ordine.

^a Scripta circa annum 389.

^b Nonnulli mss., in aquis sunt, quæ produxerat terra vel aqua, ad quam causam propter quem illa creata sunt, ultimus generaretur. Elegantius vero ce-

A mano usui in cæteris rebus ipse Dominus infuderit, opinari quoniam decuit hominem postremum creari. 3. Etenim qui convivium adornat, ut ille Evangelicus dives (oportet enim (*Luc. xiv, 16 et seq.*) divina divinis conferamus, quo melius colligere possumus), utique omnia prius præparat, tauros et saginata occidit, et tunc amicos ad cœnam invitat. Prius ergo quæ leviora sunt, parantur, et tunc rogatur honoratio. Unde et Dominus homini **971** ante animalium cæterorum præparavit epulas, tunc ipsum quasi amicum ad suum vocavit convivium; et vere amicum, quasi charitatis divinæ participem, et hæredem gloriarum. Denique ipsi dicit: *Amice, quomodo huc venisti ad nuptias* (*Math. xxii, 12*)? Præcedentia ergo, ministeria sunt; amicus, qui postremus rogatur.

B 4. Accipe aliud. Quid est mundus, nisi quidam agon plenus certaminum? Unde et in Apocalypsi Dominus ait: *Vincenti dabo coronam vitæ* (*Apoc. II, 10*); et Paulus ait: *Certamen bonum certavi* (*II Tim. iv, 7*); et alibi: *Nemo nisi qui legitime certaverit, coronatur* (*II Tim. ii, 5*). Hujus agonis instaurator utique omnipotens Deus est. Qui igitur agonen suscipit in hoc sæculo, nonne omnia præparat quæ agoni sunt necessaria: et tunc athletas vocat, paratis præmiorum fulis, certatores ad coronam; ne moram patiatur qui vicerit, sed præmio donatus recedat? Præmia ergo hominis terrarum fructus sunt, et cœli lumina: illa ad vitæ præsentis usum, hæc ad spem vitæ æternæ.

C 5. Quasi athleta igitur postremus ingreditur in agonen: erigit ad cœlum oculos, videt quia et cœlestis creatura vanitati subjecta est non sponte, sed propter eum qui subjecit eam in spe (*Rom. viii, 20*). Videt quia omnis creatura congemiscit, exspectans redēptionem. Videt quia omnis manet labor. Erigit oculos, d videt coronas lumen, lunæ et stellarum globos considerat: *Quoniam justi, qui vicerint, erunt sicut stellæ in cœlo* (*Dan. xi, 3*); et castigat corpus suum, ne sibi aduersetur in certamine: ungit oleo misericordiae, exercet diurna virtutis palæstra, e pulvere se oblinit, stadii metas currat non quasi in incertum, ictus dirigit, lacertos excutit, sed non in vacuum: percutit adversarium, quem non videt; quia illum solum attendit, cui cedunt omnes, etiam qui non videntur, in cuius nomine potestates aeriæ diteri, et omnes edit. ut in contextu. Cæterum obiter lectorem admonebimus non pauca esse in hac epistola, quæ ex Philion lib. de Mundi Opificio hauserit Ambrosius. Sed eadem illa in formam pietati et christianæ religioni magis accommodatam convertit sanctus Doctor.

^c Edit. ac do mss., *existimamus posse*.
^d Vel allusum ad coronam Ariadnes, vel in genere sidera hic illuc quasi flores sparsa coronas appellat; nimur unde coronæ stellantes fieri possunt. Ita Nannius.

^e Omnes edit. ac mss. aliquot, *pulvere se oblinit stadii, currat, etc.*; mss. Belv. et Albin., *pulvere se oblinit, stadio currat; Lætien, stadium currat*; Prat. denique ac Gem. ut in textu. Quid porro sit *pulvere se oblinere* diximus ad lib. De Elia et jejunio, cap. 21, n. 79.

vertebantur. Ne ergo ictum librari, et Christus percuit : ille calcem levat, et Christus in vulnus dirigit. Denique etsi non videbat Paulus quos cederet, non quasi aera tamen cedebat (*I Cor.*, ix, 26); quia in Christi prædicatione omnes spirituales nequitias, quæ sibi adversabantur, convulnerabat. Non immerito ergo postremus homo ingressus est stadium, cui parabatur corona; ut eum præcederet cœlum, quasi sui premium.

6. Sed non solum aduersus nequitias spiritalia, quæ sunt in cœlestibus, sed etiam aduersus carnem et sanguinem lucta nobis (*Ephes.* vi, 12). Lucta aduersus satietatem, lucta cum ipsis frugibus terræ, lucta cum vino, quo etiam vir justus inebriatus est (*Gen.* ix, 21), quo etiam integer Judæorum exercitus supplantatus est (*Exod.* xxxii, 6) : lucta cum feris bestiis, lucta cum volatilibus cœli, quibus caro saginata non redigitur in servitutem : lucta cum periculis itinerum, periculis fluminum, ut ait Paulus (*II Cor.* xi, 29) : lucta cum virgultis arborum, quibus cœdebantur apostoli (*Act.* xvi, 22) **972** Vides quanta certamina. Terra ergo ^a exercitium est hominis, cœlum corona. Aut quasi amicum igitur præcedere debuerunt ministeria, aut ^b quasi athletam præmia.

7. Specta aliud. In omnibus rebus præstantiora sunt principia et finis. Si domum consideres, potiora omnibus fundamenta et culmina : si agrum, satio et messis, plantatio et vindemia. Quam jucunda insitiva arborum, quam fructus votivi! Ita ergo et cœlum primo est conditum, novissimus homo, quasi quedam cœlestis in terris creatura. Nam et si corpore cum bestiis confertur, animo tamen cœlestibus annumeratur; sicut enim portavimus imaginem terreni, ita portamus et imaginem cœlestis (*I Cor.* xv, 49). Quomodo non cœlestis, qui ad imaginem et similitudinem factus est Dei (*Gen.* i, 26)?

8. Recte ergo in constitutione mundi primum cœlum, et novissimum cœlum, in quo quod ultra cœlum est, Deus cœli est. Denique de eo magis accipitur : *Cœlum mihi thronus* (*Esa.* lxvi, 1); non enim Deus supra elementum sedet, sed in corde hominis. Unde et Dominus ait : *Veniemus ad eum, et mansionem apud eum faciemus* (*Joan.* xiv, 23). Principium ergo operis mundani cœlum, finis homo.

9. Cœlum de mundo, homo supra mundum : illud enim mundi portio, iste paradisi incola, Christi possessio. Cœlum incorruptibile putatur, et præterit; homo corruptibilis habetur, et incorruptionem induit; illius ^c figura perit, iste quasi immortalis resurgit; utrumque tamen manus Domini fecerunt secundum Scripturæ auctoritatem. Sicut enim de cœlis legimus : *Et opera manuum tuarum sunt cœli* (*Psal.* ci, 26); ita

^a Exercitium idem quod palaestra, inquit Nannius; locus nimis ubi pugiles sese exercent. Aut allusit ad illud *Gen.* iii, *Emisit illum Dominus ut exerceret terram*. Ille dicit.

^b Ita nomine mss.; at edit. e contrario, quasi athletam corona et præmia.

^c Rom. edit., illius figura præterit.

^d Eadem, Rom. edit., *Et paraverunt me.*

^e Eadem edit., *De cognitione sua. Non recte ut superiore illa indicant, cuius et genus sumus.*

A et homo dicit : *Manus tuæ fecerunt me, ^d et plasma verunt me* (*Psal.* cxviii, 75); similiter quoque : *Cœlum enarrant Dei gloriam* (*Psal.* xviii, 1); et ut cœlum stellarum fulget splendoribus, ita et homines meritorum luminibus micant, quorum opera coram Patre suo lucent, qui est in cœlis (*Matth.* v, 16). Firmamentum cœli supernum illud, hoc quoque non dissimile firmamentum, de quo dictum est : *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Matth.* xvi, 18): illud firmamentum elementorum, hoc virtutum. Jam illud præstantius : *suxerunt oleum de terra petra* (*Deut.* xxxii, 13); petra enim caro Christi, quæ cœlum et totum mundum redemit (*I Cor.* x, 4).

10. Quid illa attexam, et quasi toto stadio ieuniam, quod hominem Deus divine fecit consenserit naturæ, sicut in epistola Petri legimus (*II Petr.* i, 4)? Unde non immerito quidam ait : *Cujus et genus sumus* (*Act.* xvii, 28); dedit enim nobis ^e de cognitione sua, et rationabilis scilicet naturæ, ut quæramus illud divinum, quod non longe est ab unoquoque nostrum, in quo et vivimus et sumus et movemur.

11. Cum itaque contulisset homini quod est gratiarum maximum, quasi charissimo et domestico amanti concessit ea, quæ in hoc mundo sunt omnia (*Gen.* i, 28); ut nullius indigeret, quod esset necessarium vel ad vitam, vel ad bonam vitam. **973** Quorum alia ministraret ^f abundantia copiarum terrestrium ad voluntatis perfusionem : alia cognitione secretorum cœlestium, quæ mentem inflammaret hominis amore et desiderio disciplinarum, per quas ad sublime illud divinorum penetralium possimus pervenire. Utrumque igitur præstantissimum, ut et subjectas haberet omnes mundi opes, omnia volatilia, terrestria, etiam pisces, et usum maris, tamquam rex elementorum, ac sine labore, sine indigentia ad imitationem et similitudinem venerandi auctoris abundaret omnibus, atque in summa degeret copia, et vias sibi aperiret, gradusque admoveret, per quæ ad cœli ascendat regiam.

12. Cujus difficilis itineris ^g viatorem facile reperies illum virum, qui ita sit animi inductione formatus ac voluntate, ut minima sibi cum suo corpore sit familiaritas, neque in ullum ingrediatur vitiorum contubernium, nullis assentantium ^h pumiceatur sermonibus : neque in rotis secundorum temporum positus, humiles fastidiat, moesta fugiat, sanctorum laudes excusat atque elevat, neque glorie ardore aut pecunie præsumptæ, spei omnem exurat cupiditatem. Cujus animum non inflectat mœstia, non frangat injuria, nulla sollicitet suspicio, libido non excitet, non expugnat passiones corporis, non inquietet ⁱ ræ-

^f Nonnulli mss., abundantiam... ad voluntatis perfusionem, alia cognitionem, etc.

^g Omnes edit., viatorem non facile reperiet : mss. fere omnes concinnius expungunt negationem.

^h Metaphora est a lapide pumice, quo artifices ad levigandum ac poliendum uti solent, quod adulatores blandiendo atque palpando ferme imitantur.

ⁱ Edit Eras. ac seq., non exagitet. Amerb. et mss., non excitet.

nitatum appetentia, voluptatum gratia. Jam si ad jungas virtutes, castimoniam, sobrietatem, ac temperantiam, facile refrenare potens sit immoderatos impetus levium passionum, mensuramque imponat delectationibus suis et cupiditatibus, exigitate ambigua distinguit, tranquillitate mentis dubia componat, et velut compositis omnibus corporis et mentis iugis, quasi bonus arbiter inoffensam teneat exterioris hominis atque interioris concordiam, placidans eos in semet ipso, ac si causa exigat, nullus eum malus consiliarius revocet metu a passionis corona; is plane non solum quasi amicus, sed etiam quasi filius assumetur a patre, ut divisias gloriae et hereditatis ejus adipiscatur.

15. Merito ergo postrehus, quasi finis naturæ formatus ad justitiam, inter cetera animantia justi arbitratur. Et si licet exemplum arcessere, sicut inter homines finis legis est Christus ad justitiam omni credenti (*Rom. x, 4*), et nos tamquam junrenta contemplatione Domini; sic enim Propheta ait: Κτηνώδης ἐγενέθη παρά σοι, id est, *invenitum aestimatus sum apud te* (*Psal. LXXII, 23*). ^b Et quæ tamen comparatio, cum ille percutentes redemerit, nos immolentius? ille servos ad libertatem vocaverit, nos liberis irrogemas captivitatem? Sed quis similis Deo (*Psal. LXXXVIII, 9*)?

974 14. Processit tamen postremus creaturarum omnium homo, specie gratus, mente sublimis; ut omni esset creaturæ miraculo. In quo ad similitudinem aeterni Dei ^c vox esset invisibilis, humana specie amictus. Hic est vox animæ vigor, principatum animalium et corporis sibi quasi rector vindicans. Quem etiam si non vident animalia cetera, tamen reformidant; sicut nos Deum, quem non videmus, timimus; et eo plus metuimus, quia non videmus.

18. Nainque ut ad imaginem ejus et similitudinem, sicut scriptum est (*Gen. i, 26*), presumamus dicere, cum ille se fundat majestatis suæ plenitudine, et videat omnia, cœlum, aërem, terram, mare, complectens universa et peretrans per singula; ut eum nihil praetereat, et nihil sit quod non consistat in eo, atque ex ipso pendeat, et ipsius plenus sit, sicut ipse ait: *Cœlum et terram ego compleo, dicit Dominus* (*Jerem. xxiii, 24*), ita vox hominis videt omnia et non videbitur, habens sui invisibilem substantiam, disciplinis et consillis ac sensibus comprehendit la-

^a Quidam mss. et omnes edit., revocet metus a passionis corona.

^b Prat. cod. ac Gem., et æqua tamen comparatione.

^c Miratur Nannius, cur S. Ambrosius Graecum vocem retinuerit. An quia Latini varie hanc effundunt, cum eam modo nentem, modo animum interpretantur? An quod ερύμων Graecum illi magis placuerit, quod vox ἄτο τοῦ φωνῆς, hoc est, ab intelligendo sit dictus, cum mens a meminisse, animus ἀφενός appellatus sit? quorum verborum vim naturamque vox probe explet. An quia Anaxagoras omnia dixerit materia et vox conservari? Verum non erat eur tam anxiæ hac disputaret vir eruditus; hic enim locus non alio referendus est, quam ad Philonis imitationem, qui citato libro eodem plane modo philosophatur.

A tentia, penetrat occulta maris atque omnium diffusa terrarum latibula, utrinque scrutator naturæ, ad similitudinem Dei summi quem imitatur et sequitur, cuius imago pro exiguis portionibus in singulis figuratur; elevans quoque se in aerem et ejus nubilosa prætergrediens, ad cœli alta se dirigit studio cognitionis, et ardore sapientie; ubi paulisper stupescens admiratione stellarum cœlestium, et luminum delectatus claritate, prospiciens desuper mundanisti, conferens quoque se ad hesperum atque arctum, et ceteros illos ἀπλανοῖς ἀκοντίσ, et videns quod inoffensus ille sit error, quem sine errore quo magis omnia obeant, intexere atque oberrare videantur; majore se cupido attollit ad ipsum gremium Patris, in quo est unigenitus Dei Filius

B enarrans secreta Dei, et facte ad faciem postea revelanda (*Joan. i, 18*). Nunc tamen quibus dignatur, ex parte demonstrat, atque in enigmate simulque de Spiritu et vultu suo splendorum luminis, more torrentis effundit; ut eo illuminatus dicat: *Et erat ignis flammigerans in ossibus meis, et dissolutus sum undique et ferre non possum* (*Jerem. xx, 9*). Et David ait: *De vultu tuo judicium meum proteat* (*Psal. XVI, 2*).

16. Hoc igitur mentis vigore, ut reverar unde digressus sum, quo et externa subigit, et separata et distantia videt, et validiora viribus animalia subiect, tantam cœteris venerationem sui infudit; ut certatim quasi regi obedient, voci ejus obsecudent. Et cum sint irrationalia, rationem agnoscant ^d et C disciplinam eam impriment, quam natura non tribuit. Denique videntes ferre ejus mansuetudinem, ejus imperio **975** mansuescunt. Sæpe suspenderunt morsus subs, revocante bono vocis humanæ. Videamus innoxio ennum dente lepores sine vulnere capi, leones quoque ipsos, si vox hominis resultaverit, prædam dimittere: pardos atque ursos incitari ^e ac revocari vocibus: equos plausu hominum fremere, silentio mollire cursum, denique saepe sine verbere prætereunt verberatos, ita vehementius illos incitat lingua flagellum.

17. Quid vero de muneribus loquar? Nutrit aries vellera, ut placeat homini: atque in Nuvio mersatur, ut nitorem augeat. Oves quoque meliora publia legunt, ut straviore succo lactis feta distendant D ubera: subeunt partus dolores, ut homini sua mu-

^d Omnes edit. ac pauci mss., quem quia non videamus; ali plures, ac potiores menses excludunt quia; non enim idecirco Deum timemus, quia eum non videntur, sed quia justum atque omnipotentem scimus.

^e Prat. et Gem., ἀπλανοῖς atlantides. Sed hæc ultima vox glossa est, quæ in textis ejeci locum irrepsit, namque explicat Ambrosius, cur planetæ, id est, stellæ erraticæ, erroris tamen sint immunes, nimis quia eorum inoffensus (pessime Amerb. cum plerisque mss., infensus) ille sit error, etc.

^f Mss. aliquot, quo magis omnia obeant.

^g Mss. aliquot, et disciplina eam impriment, supple rationem.

^h Nonnulli mss., ac revocari: vocari vocibus equos; plausu hominum fremere, silentio molliri, cursu denique, etc.: haudquaquam male.

nera ferant. ^a Tauri depresso sulcis per totum diem aratro gemunt. Camelii præter subeundi oneris obsequia, tondendos se exhibent, ut arietes; quo velut regi diversa animalia tributum suum conferant, pendantque vetrica annuum. Equus tanto se jactans equite ^b glomerat gressus superbos, atque ad domini ascensum dorsa sinuatus, herili terga substernit sedili. Sed ne forte adhuc moveat quod novissimus homo factus sit, idem equus nos doceat non ad contemplationem referendum esse, sed honorem. Portat posteriorem suum, nec despicit, sed reformidat, et per diversa eum suo circumfert labore. Uno momento homo longinqua obit, circumerrat distantia, ^c tum equis singularibus, tum quadrigis triumphalibus.

48. Et quoniam triumphales memoravi quadrigas, necessere est attexam iis currus Eliæ, quibus per aera vectus est (*IV Reg. ii, 11*); elephantorum, quibus homo victor assistens, cum sit postremus, priores regit. Sic quoque gubernator navis in puppi sedet, et totam navem gubernat. Unde puto illud non otiosum esse in Evangelio, quod Dominus Jesus in puppi dormiebat: denique excitatus imperavit vento et mari, et sedavit tempestatem (*Matt. viii, 24*), ostendens ideo se novissimum venisse, quia gubernator venerit. Unde apostolus ait: *Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem. Sed non prius quod spiritale est, sed quod animale, deinde quod spiritale* (*I Cor. xv, 45, 46*); et addidit: *Primus homo de terra terrenus, secundus homo de cælo cœlestis* (*Ibid., 47*).